
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 063 22/04/2003

 7

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA............................................................PÁG. 002

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.............................................................PÁG. 006

PARTE 3 :
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .....................................................................................................................PÁG. 008

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO CHEFE DO TET ........................................................PÁG. 010
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO CHEFE DO  TEM ......................................................PÁG. 010

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 02

SEÇÃO     II
Parte 1:

Portaria nº 31039   de  18  de  março  de  2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de  n.º 23123.000035/2003-17, resolve:

Retificar a Portaria nº 30.901 de 10.02.2003, publicada no D.O.U nº 10 de 11.02.2003, onde se
lê Natureza Especial de Diretor de Programa da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde,  leia-se
Natureza Especial de Diretor de Programa de Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde, a  partir de
30/01/2003.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº  31.047  de  21  de   março   de  2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de  n° 23069.000619/03-86 , resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Assistente
de Administração, ocupado por CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA, matrícula SIAPE n°
308798, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 16.11.2002.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº 31.057   de   21  de  março   de  2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de  n.º 23069.005973/2002-16, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 30.826 de 17.01.2003, publicada no D.O.U. nº 19 de
27.01.2003, referente a exoneração da servidora MARIA ELISABETH ALONSO TUPINAMBÁ.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº 31073   de  31  de  março  de  2003

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.001127/03-16 , resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Operador
de Máquina Copiadora, ocupado por MANOEL MONTEIRO DE ABREU, matrícula SIAPE n° 308039-0, em
virtude de seu falecimento,  ocorrido em 01.03.2003.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 03

Portaria nº 31169    Em   11  de abril de 2003

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do processo nº 23069005286/02-09,

RESOLVE  designar Junta Médica Especial composta de FERNANDO JOSÉ NASSER,
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0303742, MAURO VITOR MENDLOWICZ, Professor
Adjunto Nível 1, matrícula SIAPE nº 2023251 e DANIEL ANTÔNIO CARRERA VEGA, médico, classe S,
padrão III, matrícula SIAPE nº 0306970 para avaliação e parecer conclusivo sobre o que consta do processo
nº 23069.005286/02-09 .

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº 31189    Em   15  de abril de 2003

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.001248/03-50,

R E S O L V E:
  
I - Designar, a partir de 31 de outubro de 2001, dentre os membros do Colegiado, os

Professores de Ensino Superior MONICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUZIS, da classe de Professor
Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38820-4 e SIAPE nº 308452-2, e OLGA MARIA DINIZ PEREIRA, da
classe de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 39103-2 e SIAPE nº 1033633-7, ambos do Quadro
Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em
Hematologia Clínica, realizado pelo Departamento de Medicina Clínica, um dos elementos básicos da
Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas.

II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº 31190    Em   15  de abril de 2003

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e
regimentais;

Considerando, o que consta do processo nº 23069.001249/03-02,

R E S O L V E:
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior EDSON DOS

SANTOS MARCHIORI, da classe de Professor Titular, nível 1, matrículas UFF nº 38697-5 e SIAPE nº
307061-1 e WALTER DE ASSIS MELLO, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 38317-
0  e SIAPE nº 302763-4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, pelo mandato de
4(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação,
em nível de Especialização, em Radiologia, realizado pelo Departamento de Radiologia, um dos elementos
básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas.

II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 04

Portaria   nº   31.191  de 15 de abril de 2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o que consta do processo nº 23069.030328/2003-12,

R E S O L V E dispensar,  a partir de 25 de março de 2003, o Professor de Ensino Superior
MIGUEL BENITO FARAH, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38996-7 e SIAPE nº
310985-1, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Patologia, área de concentração Patologia Experimental – Mestrado e Doutorado,
subordinado ao Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº  29 270, de 22.06.1999.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria    nº    31.192    de    15   de   abril   de    2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de
Graduação em Letras; e

Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.040928/03-99,

R E S O L V E designar, a partir de 26 de março de 2003, dentre os membros do Colegiado, os
Professores de Ensino Superior, MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, da classe de Professor
Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 38987-1 e SIAPE nº 310842-1 e SYLLAS MENDES DAVID��da classe
de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 39106-2 e SIAPE nº 1050463-9, ambos do Quadro
Permanente da Universidade, por um mandato de 04 (quatro) anos, para as funções de Coordenadora e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Letras,  subordinado ao Centro de Estudos Gerais –FG-1.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 05

Portaria   nº   31.193  de  15  de  abril  de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o constante do Processo nº 23069.040861/2003-92,

R E S O L V E nomear, a partir de 09 de abril de 2003, a Professora MARIA BERNADETTE
THEREZA VELLOSO PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38684-8 e
SIAPE nº 306913-2, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretora  “pro
tempore” do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais – CD- 4.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria   nº   31.194   de  15   de   abril   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o constante do Processo nº 23069.001704/03-61,

R E S O L V E nomear, a partir de 06 de abril de 2003, o Professor OTILIO MACHADO
PEREIRA BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38802-9 e SIAPE nº
308255-4, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretor  “pro tempore” do
Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD- 4.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria   nº   31.195   de   15   de   abril   de    2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o constante do Processo nº 23069.001595/03-82,

R E S O L V E nomear, a partir de 01 de abril de 2003, a Professora DEISE FERREIRA DE
SOUZA SOARES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38828-9 e SIAPE nº 308555-3,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretora  “pro tempore” da  Escola de
Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD- 4.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 06

Portaria no  31.196 de 16  de  abril   de 2003.

EMENTA: Nomeia Comissão Permanente de Licitação
para processar, divulgar, receber, examinar e julgar todos
os documentos e procedimentos relativos às licitações
realizadas no âmbito do CTAIBB, desta Universidade
Federal Fluminense.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais.

 Considerando o que consta no Memorando nº027/2003, de 03 de Abril de 2003, do Sr Diretor
do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, desta Universidade Federal Fluminense
(CTAIBB/UFF),

 R E S O L V E:

 I –Nomear Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e
julgar todos os documentos relativos às licitações a serem realizadas no âmbito do CTAIBB.

 II – Designar para compor a referida Comissão os Servidores, JOSÉ BASTOS CAVICHINI,
Professor de 1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 0306889; ALCENIO LAMÃO NAZARINO, Auxiliar de
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1077204-8 e PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS,
Veterinária, matrícula SIAPE nº 1064440-6.
 

III – A Presidência da referida Comissão caberá à servidora Paula Aparecida Martins Borges
Bastos, tendo como substituto eventual o servidor Alcenio Lamão Nazarino.
 

IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Parte 2:

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 80

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento
Processo  nº :  2309.030866/99-23
Interessado(a) : CARLA MARIA D’ASSUMPÇÃO THOME
Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de Int. Particulares
Decisão :  GAR, em  13.03.03

Em face do que consta do Processo nº 23069.030866/99-23, concedo a servidora CARLA MARIA
D’ASSUMPÇÃO THOME, pertencente à categoria funcional de Assistente de Administração,  matrícula
SIAPE nº 308807-2, lotada no Departamento de Microbiologia e Parasitologia,  prorrogação da Licença para
Tratar de Interesses Particulares, no período de 01/06/2002 a 01/06/2003. ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS
PEÇANHA. Vice-Reitor no exercício da Reitoria.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 07

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 81

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento
Processo  nº :  23069.041181/00-72
Interessado(a) : DANILO MARCONDES DE SOUZA FILHO
Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de Int. Particulares
Decisão :  GAR, em  13.03.03

Em face do que consta do Processo nº 23069.041181/00-72, concedo ao servidor DANILO MARCONDES
DE SOUZA FILHO, Professor Adjunto 04 , matrícula SIAPE nº 308099-3, lotado no Departamento de
Filosofia,  prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 20/03/2003, por
03(três)anos. ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA. Vice-Reitor no exercício da Reitoria.

 FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 82

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento
Processo  nº :  23069.001294/00-53
Interessado(a) : MALUH GUARINO DE FELICE
Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de Int. Particulares
Decisão :  GAR, em  20.03.03

Em face do que consta do Processo nº 23069.001294/00-53, concedo a servidora MALUH GUARINO DE
FELICE, pertencente à categotia funcional de Músico, matrícula SIAPE nª 1258150-9, lotada no
Departamento de Difusão Cultural,  prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo
peíodo de 01(hum)ano, a partir de 13/03/2003, por 03(três)anos. ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS
PEÇANHA. Vice-Reitor no exercício da Reitoria.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 83

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento
Processo  nº :  23069.010943/01-41
Interessado(a) : LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA
Assunto : Suspensão da Licença para Tratar de Int. Particulares
Decisão :  GAR, em  20.03.03

Em face do que consta do Processo nº 23069.010943/01-41, concedo ao servidor LUIZ CARLOS DE
ANDRADE VIEIRA, pertencente à categoria funcional de Técnico em Metalurgia, matrícula SIAPE nª
1084507-0, lotado na Escola de Engenharia Industrial de Volta Redonda,  suspensão da Licença para Tratar
de Interesses Particulares,  a partir de 28/02/2003.  ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA. Vice-Reitor
no exercício da Reitoria.

 FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 08

RELAÇÃO DE DIÁRIAS

SOMENTE DISPONÍVEL NOS BS/UFF IMPRESSOS



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 09

RELAÇÃO DE DIÁRIAS

SOMENTE DISPONÍVEL NOS BS/UFF IMPRESSOS



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 063 22/04/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 010

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  NO 55 de 04 de Abril de 2003.

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do
Centro Tecnológico da Universidade  Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para as Representantes no Colegiado do Curso de
Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico desta Universidade Federal Fluminense:

- TITULAR: PROF. VICTOR HUGO CHEHAB – COORDENADOR
- SUPLENTE: PROF. ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA

- TITULAR: PROF. JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO
- SUPLENTE: PROF. CARLOS EDUARDO SALLES FERREIRA

-     TITULAR: PROFª. CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO
- SUPLENTE: PROFª. LUIZ PINTO DE CARVALHO

-     TITULAR: PROFª. TEREZINHA FERNANDES BRUNO – VICE-COORDENADORA
-     SUPLENTE: PROF. JÚLIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO

- TITULAR: PROF. TARCÍSIO MARTINS DANTAS
- SUPLENTE: PROF. ANDRES PABLO LOPES BARBERO

-      TITULAR: PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS
-       SUPLENTE: PROF. WAINER DA SILVEIRA E SILVA

Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação e revoga DTS s anteriores.

PROF. PAULO CEZAR DE MAGALHÀES BASTOS
CHEFE DO TET

# # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No  14   DE  14  DE  ABRIL DE 2003.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Designar os Professores Raul Bernardo Vidal Pessolani e Roberto Firmento de Noronha
como membro efetivo e suplente do colegiado do curso de Engenharia Civil.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA
Chefe do TEM

# # # # #


